
 

 

 

 

Extrato de Ata da 22ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 26/04/2021 - 09:00; 
Encerramento: 11:27. 
 
Lista de Presença na Sessão: Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / 
PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / 
PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / 
PSC; Vilmar Melo / PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur Sampaio Neto 
/ PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / 
PTB; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 50/2021; PR 04/2021; 
Requerimento nº 126 ao 131 Indicação nº 415 ao 427; Ofício 14 – Pedido de retirada do 
requerimento 14/2021; 2 - Enviado à Mesa pelo Executivo: Ofício 580 – Dilação de Prazo 
para remeter resposta de requerimentos; Ofício 197 – Pedido de urgência para deliberação 
do PLO 50/2021. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Aldonir 
Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio 
Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei 
Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur 
Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo 
Santello / PTB; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha 
Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; 
Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Parecer da Comissão de Justiça e Redação nº 52 de 
2021, AO PLO N. 08/2021. Autor: CJR - Comissão de Justiça e Redação, Tipo: Nominal, 
Sim: 17, Não: 3, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª 
votação Votos Nominais: Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal 
Molin - Não; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Não; 
Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael 
Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da 
Silva - Não; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Não 
Votou; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro 
dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 2 
- Projeto de Lei Ordinária nº 23 de 2021, Institui no Calendário Oficial de eventos do 
Município de Cascavel, o Dia em Memória das Vítimas que faleceram em decorrência da 
Covid19. Autor: Tiago Almeida, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz 
Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - 
Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

 

Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril 
da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Não 
Votou; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro 
dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 3 
- Projeto de Lei Ordinária nº 32 de 2021, Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar 
imóveis à Companhia Municipal habitação de Cascavel para fins de regularização fundiária 
em conformidade com a Lei Municipal nº 6.155, de 26.11.2012, e dá outras providências. 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
4 - Projeto de Lei Complementar nº 2 de 2021, Acrescenta o inciso III, no §4°, do Art. 181 
da Lei Complementar nº 01, de 28.12.2001 - ISSQN Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, 
Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Elisabet Leal da Silva - 
Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo 
Santello - Sim; Romulo Quintino - Não Votou; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio 
Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - 
Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 –  Beth Leal; 2 – Celso Dal Molin; 3 – Mazutti; 4 – 
Cidão da Telepar; 5 – Dr. Lauri; 6 – Soldado Jeferson; 7 – Professora Liliam; 8 – Serginho 
Ribeiro; 9 – Pedro Sampaio; 10 – Misael Junior. 
 

 

 

 

Romulo Quintino 
Presidente em exercício 

Cabral 
1º Secretário 

 

 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 22ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

